
 

 

2 

 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный            

№ 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 15.01.2007, поданное 

Обществом с ограниченной ответственностью «Мессе Сервис», Москва (далее – 

лицо, подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны 

изобразительного товарного знака по свидетельству № 192076, при этом установлено 

следующее. 

  Регистрация указанного товарного знака произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации  (далее – 

Госреестр) 08.08.2000 за № 192076 по заявке № 99722442/50 с приоритетом от 

30.12.1999 на имя компании М.С.Ай. Фертрибс ГмбХ, Австрия, в отношении товаров 

16 и услуг 35, 41 и 42 классов МКТУ, указанных в перечне  регистрации. В 

настоящее время в соответствии с договором об уступке, зарегистрированным в 

Госреестре 14.08.2006 за № РД0011232, правообладателем товарного знака по 

свидетельству № 192076 является Закрытое акционерное общество 

«М.С.И.Фертрибс», Москва. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 15.01.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

товарного знака по свидетельству № 192076 по причине его неиспользования в 

течение пяти лет, предшествующих дате подачи заявления, на основании пункта 3 

статьи 22 Закона Российской Федерации "О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров". 

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 19.03.2007  о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 27.06.2007, с приложением копии заявления. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

27.06.2007, правообладатель представил отзыв на заявление о досрочном  



 

 

3 

 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 192076, в 

котором отмечает следующее: 

- указание на печатной продукции, каталогах, деловой переписке сокращенного 

наименования компании «M.S.I.» однозначно индивидуализирует компанию М.С.И. 

Фертрибс ГмбХ (M.S.I Vertriebs GmbH), т.к. М.С.И. (M.S.I.) является сокращенным 

фирменным наименованием (Messe Servise International), слово Vertriebs означает вид 

коммерческой деятельности (сбыт, продажа), аббревиатура GmbH – означает 

общество с ограниченной ответственностью; 

- ЗАО «М.С.И. Фертрибс» было создано как российское дочернее общество со 

100% участием в капитале компании М.С.И. Фертрибс ГмбХ, одним из основных 

видов деятельности которого является совместно с материнской компанией 

организация и проведение выставок в России; 

- компания М.С.И. Фертрибс ГмбХ работает на российском рынке с 1993 года 

и занимается организацией и проведением международных специализированных 

выставок, а также маркетинговыми исследованиями в области выставочного бизнеса; 

- товарный знак по свидетельству № 192076 используется при организации и 

проведении выставок «Аптека», соорганизаторами которой являются ОАО 

«Фармитэкс» и Комитет Фармации Москвы; в рамках выставки «Аптека» компания 

«M.S.I.»  активно сотрудничает с Минздравом России и Аптечной палатой Москвы; 

- отличительной чертой всех выставок, организуемых компанией «M.S.I.», 

является проведение параллельной программы научно-практических конференций; 

- компания «M.S.I.»  является партнёром Торгово-промышленной Палаты по 

организации и оформлению экспозиций на самых крупных выставках в России, на 

протяжении многих лет с 1993 года подрядчиком компании «M.S.I.»  является АО 

«Евроэкспорт». 

По мнению представителя правообладателя представленные материалы 

подтверждают использование товарного знака по свидетельству № 192076 в 

отношении всех товаров и услуг, указанных в перечне указанного свидетельства.  



 

 

4 

 

На основании изложенного правообладатель просит отказать в удовлетворении 

заявления о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 192076. 

К отзыву на заявление представлены копии следующих материалов: 

- письмо Торгового советника посольства Австрии на 2л. [1]; 

- письмо Генерального директора компании «M.S.I Vertriebs GmbH» на 1л. [2]; 

- распечатка с сайта http://www.fips.ru о товарном знаке со словесными 

элементами «M.S.I Vertriebs GmbH» на 3л. [3]; 

- выписка из реестра акционеров на 1л. [4]; 

- Распоряжение Премьера Правительства Москвы от 12.01.1996 № 18-РП и 

приложения к нему на 6л. [5]; 

- письма Председателю Комитета здравоохранения Москвы о проведении 

международных выставок «Аптека-99»,  «Аптека-2000», «Аптека-2001» на 7л. [6]; 

- Распоряжение Премьера Правительства Москвы № 18-РП от 19.03.2001             

№ 210-РП и приложение к нему на 6л. [7]; 

- каталог Седьмой международной специализированной выставки «АПТЕКА 

2000»  на 3л. [8]; 

- Пресс-релиз на 10л. [9]; 

- каталог «АПТЕКА 2001», рекламные буклеты на 16л. [10]; 

- План выставок, проводимых М.S.I. в 2003году на 1л. [11]; 

- каталог «АПТЕКА 2003» и каталог «АПТЕКА 2002» на 16л. [12]; 

- Указание Министерства здравоохранения Российской Федерации № 5689 от 

03.04.2002 на 1л. [13]; 

- обложка рекламного проспекта каталог «АПТЕКА 2003» и официальный 

каталог «АПТЕКА 2003» [14]; 

- сведения об Оргкомитете Девятой международной специализированной 

выставки «АПТЕКА-2002» на 1л. [15]; 

- страницы из рекламных проспектов, образцы оборудования для выставки, 

реквизиты для оплаты МСИ Фертрибс ГмбХ на английском языке и перевод 

некоторых из них на русский язык на 26л. [16]; 



 

 

5 

 

- буклет с вложениями на 13л. [17]; 

- Указание Министерства здравоохранения Российской Федерации № 2 от 

22.06.2004 на 1л. [18]; 

- сведения об Оргкомитете Одиннадцатой международной 

специализированной выставки «АПТЕКА-2004», научном совете четвёртой 

ассамблеи «Новые медицинские технологии»  на 3л. [19]; 

- страницы из буклета «АПТЕКА-2004» на английском языке и их перевод  на 

русский язык на 11л. [20]; 

- Официальный каталог Двенадцатой международной специализированной 

выставки «АПТЕКА-2005» и буклет с переводом на 29л. [21]; 

- страницы из буклета «АПТЕКА Moscow & Kiev» на английском языке на 4л. 

[22]; 

- заявки на участие в выставках «АПТЕКА», инвойсы, платёжные документы 

[23]; 

- регламент на 2л. [24]; 

- регистрационные формы на участие в выставке, агентские договоры, счета и 

оплата за рекламные материалы и печатную продукцию [25]. 

В связи с представлением  правообладателем большого количества материалов 

заседание коллегии Палаты по патентным спорам было перенесено на 14.09.2007. 

На заседании коллегии, состоявшемся 14.09.2007, правообладателем были 

представлены следующие материалы: 

- выписка из реестра товарных знаков Австрийского патентного ведомства, 

касающаяся товарного знака № 199886 «MSI», его заверенный нотариусом 

перевод на русский язык на 9л. [26]; 

- информация о фирме «М.С.И. Фертрибс ГмбХ» и её перевод на русский язык 

на 7л. [27];  

- Выписка с актуальными данными и её перевод на русский язык на 8л. [28]; 

- письмо Президента ОАО «Фармимэкс» А.Д.Апазова № Р-3/920 от 12.09.2007 

и приложения к нему на 22л. [29].  



 

 

6 

 

 На заседании коллегии, состоявшемся 14.09.2007, правообладателем были 

представлены переводы на русский язык материалов, представленных ранее. 

            Правообладателем на заседании коллегии, состоявшемся 20.11.2007, было 

представлено Дополнение к отзыву на заявление о досрочном прекращении действия 

правовой охраны товарного знака по свидетельству № 192076 и копии следующих 

документов: 

- Свидетельство Московской регистрационной палаты № 061.442 от 13.08.1996 

на 1л. [30]; 

- Информационное письмо № 28-902-47/01-75152  об учёте в ЕГРПО 

Представительства ООО «М.С.И. Фертрибс ГмбХ» и приложение к нему на 2л. [31]; 

- Разрешения № 1240, № 1240.1, № 1240.2 и № 1240.3 Государственной 

Регистрационной палаты на открытие Представительства на территории Российской 

Федерации ООО «М.С.И. Фертрибс ГмбХ», Австрия на 4л. [32]; 

 - Свидетельства Московской регистрационной палаты № 1798.3, 1798.2, 1798.1 

о внесении в Сводный государственный реестр Представительства ООО «М.С.И. 

Фертрибс ГмбХ» на 3л. [33]; 

- Выписка с историческими данными и её перевод на русский язык на 8л. [34]; 

- Выписка из протокола № 20 от 09.02.2004 на 2л. [35]; 

- Устав Закрытого акционерного общества «ЕВРОЭКСПО» на 16л. [36]; 

         - Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц                           

№ В112697/2006 от 07.04.2006 о Закрытом акционерном обществе «ЕВРОЭКСПО» на 

11л. [37]; 

         - Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц                           

№ В55233/2006 от 26.02.2006 об Обществе с ограниченной ответственностью «Мессе 

Сервис» на 10л. [38]; 

        - Лицензионный договор от 16.10.2000, Вена и 20.10.2000, Москва на 10л. [38]; 

        - Справка ФГУ «Федеральный институт промышленной собственности» на 1л. 

[39]; 

        - Лицензионный договор, зарегистрированный в Роспатенте 18.08.2003 за              

№ 3858 на 6л. [40];  



 

 

7 

 

        - Договор № У-__/2005 от 22.07.2005, приложение к нему на 11л. [41]; 

        - INVOICE № АР-304/05 от 11.01.2006 на 1л. [42]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

регистрации № 192076 изобразительного товарного знака ввиду нижеследующего.  

С учетом даты (30.12.1999) регистрации товарного знака по свидетельству  № 

192076 правовая база для рассмотрения заявления включает Закон Российской  

Федерации  "О  товарных знаках,  знаках  обслуживания  и  наименованиях  мест  

происхождения товаров" от 23.09.1992 за № 3520-1, введенный в действие с 

17.10.1992 (далее — Закон), и упомянутые выше Правила.   

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. 

 Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в России, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) 

их упаковке (пункт 1 статья 22 Закона). 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично в 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты 

его регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

Анализ представленных правообладателем материалов показал следующее. 

Правообладателем представлено очень большое количество материалов, 

подтверждающих деятельность «MSI Vertriebs GmbH» на территории Австрии, 

например, оплата за участие в выставках «АПТЕКА» или, например, агентские 

договоры, согласно которым территория действия – Франция, Корея [16], [23], 

[25]. Представленные счета за оплату печатной продукции, рекламы в печати, во-



 

 

8 

 

первых, не содержат каких-либо указаний на то, что в этой печатной продукции 

или рекламе использовался изобразительный товарный знак по свидетельству           

№ 192076. Присутствие на некоторых документах товарного знака «MSI» по 

свидетельству № 187854, безусловно, позволяет сделать вывод об определённой 

деятельности компании «MSI Vertriebs GmbH», но не является доказательством 

использования ею товарного знака по свидетельству № 192076. Во-вторых, оплата 

тех или иных услуг проводилась не на территории Российской Федерации. 

Следует подчеркнуть, что правообладателем не представлены какие-либо 

доказательства использования товарного знака по свидетельству № 192076 в 

отношении товаров и услуг, указанных в перечне свидетельства, на территории 

России. Представлены каталоги выставок, на которых присутствует указанный 

товарный знак [10], [12], [14], [21], однако документов, подтверждающих, что 

компания «MSI Vertriebs GmbH» или ЗАО «М.С.И.Фертрибс» действительно 

является организатором выставок нет. Платёжных документов, подтверждающих 

оплату участников за участие в выставках, аренду помещений, оборудования, 

размещения рекламы, распространения брошюр, на территории Российской 

Федерации представлено не было. Доказательства того, что участники выставок, 

оплатившие свое участие  компании «MSI Vertriebs GmbH» через банк Австрии, 

действительно участвовали в этих выставках в Москве и «MSI Vertriebs GmbH» 

перевела эти деньги за участие в выставке в Россию, отсутствуют. 

Договор, заключённый между «MSI Vertriebs GmbH» и ООО «Мессе-

Сервис» в Москве 22.07.2005, не содержит доказательств его реализации, в 

частности, отсутствуют оплаченные платёжные документы, подтверждающие, что 

указанные в договоре услуги действительно оказаны.  

Что касается взаимоотношений между «MSI Vertriebs GmbH» и ООО 

«Мессе-Сервис», то необходимо отметить, что это не относится к вопросу 

использования товарного знака и к компетенции Палаты по патентным спорам.  

В силу изложенного Палата по патентным спорам  не имеет оснований для 

опровержения утверждения заявителя о неиспользовании товарного знака по 

свидетельству № 192076 в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки в 



 

 

9 

 

отношении всех товаров и услуг, указанных в перечне регистрации, и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 15.01.2007. 

Относительно Особого мнения (жалобы?), представленного представителем 

правообладателя Руководителю Федеральной службы по интеллектуальной 

собственности, патентам и товарным знакам, необходимо отметить, что доводы, 

изложенные в Особом мнении, повторяют доводы, изложенные в Отзыве на 

заявление, и проанализированы выше. Необходимо подчеркнуть, что коллегия 

Палаты по патентным спорам тщательно исследовала все представленные 

материалы, анализ которых представлен выше. 

 

         Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

     удовлетворить заявление от 15.01.2007 и досрочно полностью 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству № 192076. 

 

  


